La ciutat de Barcelona tenia uns trenta-dos mil habitants durant els segles XIV (des-
prés de la pesta) i XV, i tota la diòcesi (s’entén l’antiga diòcesi de Barcelona) no passava 
d’uns cent cinquanta mil. D’ells havia deu mil clergues que representaven el percentatge 
del 8% dels homes. A la catedral de Barcelona havia dos-cents cinquanta clergues. La mei-
tat d’ells eren beneficiats o agregats als cent cinquanta beneficis amb uns cinquanta altars, 
per això aquests últims (els agregats als altars) eren denominats -com ja hem dit- «altaris-
tes». En menor escala, podríem presentar les estadístiques clericals de les set parròquies 
de la ciutat (Santa Maria del Mar, Santa Maria del Pi, Sants Just i Pastor, Sant Cugat del 
Rec, Sant Pere de las Puel·les, Sant Miquel i Sant Jaume). La catedral i les 269 parròquies 
de la diòcesi es repartien els esmentats deu mil clergues. Alguns d’ells estaven casats, eren 
els clerici uxorati. Com hem observat anteriorment, un gran nombre de scholares que fre-
qüentaven les classes al final dels seus estudis primers molts d’ells eren tonsurats. Tenien 
uns dotze anys. Als setze o disset anys, podien continuar la carrera sacerdotal, o optar pel 
matrimoni o simplement ser laics. Però aquests (casats o no) continuava estant dins l’estat 
clerical que els permetia estar sota la jurisdicció eclesiàstica, molt més benigna que la civil. 
Aquesta societat era, per tant, típicament clerical. No només a Barcelona, sinó en les viles 
o ciutats la presència dels clergues i escolars era molt notable i també els beneficis.

L’estructura clerical -molt arrelada a cada una de les parròquies del nostre bisbat- es-
tava, òbviament, basada en la institució denominada benefici, que segons el dret canònic 
antic s’erigia a favor d’una persona a perpetuïtat per l’autoritat eclesiàstica competent. El 
benefici constava d’un ofici (obligació d’uns actes) sagrats o eclesiàstics amb el dret de per-
cebre les rendes d’un capital o possessions (terres o béns immobles) que anaven annexes a 
l’ofici esmentat. Els beneficis es distingien entre ells per la titularitat d’alguna advocació, 
per un sant o per una santa normalment establert a una capella o altar1332. 

deberemus prestare assensum vestre reverende paternitati notifficamus per presentes quod placet nobis ac etiam consen-
timus quod dicta permutatio fiat si vestre paternitati placuerit ut resignationem antedicte ecclesie sancte Marie de Palatio 
Tordera per dictum Arnaldum Lupeti facienda recipiatis et faciatis ut in talibus est de iure faciendum. Et recepta resignati-
one dicte ecclesie per vos ut premititur donamus potestatem Raimundo Lupeti benefficiato Sedis Barchinone presentandi 
nomine et vice mea dictum Bernardum de Vallibus ad dictam ecclesiam sancte Marie de Palatio. Deprecantes in quantum 
possumus quod facta dicta presentatione ut dictam ecclesiam eidem debeatis confirmare. In cuius rei testimonium et cetera. 
Datum Barchinone XII kalendas iulii anno domino MCCCXXVI (20 juny 1326). / Reverendo in Christo patre ad domino 
Pontio Dei gratia Episcopo Barchinone Berengarius de Durban eiusdem Sedis canonicus ac capellanus ecclesie sancte Cru-
cis de Olorda se ipsum cum omni reverentia et honore cum Arnaldus Lupeti rector ecclesie sancte Marie de Palatio Tordera 
et Barnardus de Vallibus rector ecclesie sancte Crucis predicte convenirent inter se permutationem faciendam dictarum 
ecclesiarum et dictus Bernardus de Vallibus me rogaverit quod dicte permutationi ut patronus prefate ecclesie sancte Crucis 
meum debeam prestare assensum paternitati vestre per presentes notiffico quod placet mihi quod dicta permutatio fiat et 
consentio si vestre paternitati placuerit ut resignationem ante dicte ecclesie Sancte Crucis per dictum Bernardum de Vallibus 
faciendam recipiatis et faciatis ut in talibus est de iure faciendum. Et recepta resignatione per vos dicte ecclesie ut permititur 
dono potestatem Raimundo Lupeti benefficiato Sedis Barchinone predicto presentandi nomine et vice mea dictum Arnal-
dum Lupeti ad dictam ecclesiam sancte Crucis. Suplicans in quantum possumus quod facta dicta presentatione ut dictam 
ecclesiam eidem debeatis confirmare. Datum Barchinone XII kalendas iulii anno predicto».